
                                                                                                                                101923Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1913
Accordo per la Coesione FSC 2021/2027. Delibera CIPESS n. 6/2025 di assegnazione delle risorse. Linee di 
intervento 07.01 Trasporto stradale e 08.01 Edilizia e spazi pubblici di competenza della Sezione Urbanistica. 
Indirizzi di attuazione.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Urbanistica, concernente l’argomento in oggetto, e la conseguente 
proposta del Presidente della Giunta Regionale per la competenza in materia di Urbanistica, Michele Emiliano, 
ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;	

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di autorizzare la Sezione Urbanistica a procedere con le ammissioni a finanziamento dei progetti 
connessi alle “Strategie Integrate di Sviluppo Urbano Sostenibile (SISUS)” (ex D.G.R. n. 650 del 04 
maggio 2017 avente ad oggetto “Approvazione del Bando Pubblico per la selezione delle Aree 
Urbane e per l’individuazione delle Autorità in attuazione dell’asse prioritario XII - Sviluppo urbano 
sostenibile SUS del POR FESR - FSE 2014/2020”), istruiti positivamente senza dover necessariamente 
aspettare le verifiche finanziare legate a tutto il raggruppamento di Comuni;

2.	 di autorizzare la Sezione Urbanistica, per i progetti connessi con le “Strategie Integrate di Sviluppo 
Urbano Sostenibile (SISUS)” (ex D.G.R. n. 650 del 04 maggio 2017 avente ad oggetto “Approvazione 
del Bando Pubblico per la selezione delle Aree Urbane e per l’individuazione delle Autorità in 
attuazione dell’asse prioritario XII - Sviluppo urbano sostenibile SUS del POR FESR - FSE 2014/2020”) 
a procedere prioritariamente con le ammissioni a finanziamento degli interventi coerenti con le 
SISUS;

3.	 di autorizzare la Sezione Urbanistica, a partire dal 1 gennaio 2026 , ad ammettere i progetti che 



101924                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

costituiscano un lotto funzionale delle progettualità di cui alla SISUS (confermando tipologia di 
intervento e area di progetto della SISUS}, previa verifica della disponibilità delle risorse utilizzate;

4.	 di autorizzare la Sezione Urbanistica, a partire dal 1 febbraio 2026, in assenza di progettualità di 
cui ai punti precedenti, ad ammettere progetti in area diversa da quella originariamente prevista, 
purché ricadente nell’ambito o negli ambiti previsti dalla SISUS, previa verifica della disponibilità 
delle risorse utilizzate;

5.	 di autorizzare la Sezione Urbanistica, a partire dal 1 marzo 2026, in assenza di progettualità di cui 
ai punti precedenti, ad ammettere progetti diversi per tipologia ed area di intervento, se coerenti 
con le indicazioni aggiornate della SISUS o se coerenti con nuove indicazioni di Rigenerazione 
Urbana approvate dalle amministrazioni comunali successivamente alla SISUS, previa verifica della 
disponibilità delle risorse utilizzate;

6.	 di autorizzare la Sezione Urbanistica, a partire dal 1 aprile 2026, in assenza di progettualità di cui 
ai punti precedenti, ad ammettere progetti diversi per tipologia ed area di intervento rispetto alla 
SISUS, se coerenti con la tematica della Rigenerazione Urbana Sostenibile, previa verifica della 
disponibilità delle risorse utilizzate;

7.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale ai sensi della L.R. n. 18/2023;

8.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.
puglia.it nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, 
dell’organo di indirizzo politico – “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                101925Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

• la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante “Approvazione del documento strategico 
“AGENDA DI GENERE. Strategia Regionale per la Parità di Genere in Puglia”;

• la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 del Registro delle Deliberazioni recante “Valutazione 

• di conferimento dell’incarico di direzione della 

•

novembre 2023 n. 162 e recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di 

in materia di immigrazione”, che definisce le regole per la programmazione e ’utilizzo 

gestione degli interventi cofinanziati dall’Unione Europea, dalla programmazione 

l’Accordo per la Coesione sottoscritto tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la 
Regione Puglia (di seguito anche “Accordo”) a Bari il 29 novembre 2024, che 

l’assegnazione alla Regione Puglia di risorse per il finanziamento dell’Accordo per la 

267.709.039,50 euro ai fini di cui all’art. 23, comma 1

2021/2027 all’intervento “Strada litoranea interna Talsano 

rotatoria per Manduria con sezione tipo C” 

si è proceduto a prendere atto dell’Accordo 

indirizzi per l’attuazione e individuazione del sistema delle responsabilità degli 



101926                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

• l’assegnazione in favore della Regione

•
2027 l’importo di 4.588.810.310,17 euro che comprendono, 

titolo di anticipazione, l’importo di 230.102.586,00 euro assegnato con delibera 
CIPESS n.79/2021 e l’importo di 4.500.000,00 euro assegnat

• l’Accordo per la Coesione tra la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Puglia (di seguito anche “Accordo”)
all’esito di un’istruttoria condotta tra le rispettive strutture tecniche

• l’Accordo prevede all’articolo 3

•
Italiana Serie generale n. 94 del 23/04/2025 il CIPESS ha approvato l’assegnazione alla
Regione Puglia di risorse per il finanziamento dell’Accordo per la Coesione pari a 

ai fini di cui all’art. 23, comma 1

all’intervento “Strada litoranea

rotatoria per Manduria con sezione tipo C” 

•
− atto dell’Accordo per la Coesione e della Delib

− , ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dell’Accordo, del Direttore 

dell'Attuazione dell’Accordo incaricato del coordinamento e della vigilanza sulla 

− la responsabilità dell’attuazione e del monitoraggio degli 
nell’Accordo ai Dirigenti/Direttori pro

ll’Allegato 1 

• l’Allegato 1 della citata D.G.R. n. 566 del 29/04/2025, 2027 prevede

€ 



                                                                                                                                101927Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

(di cui € 166.470.931,89 a valere sul e € 405.043,30 

complessive pari ad € 166.470.931,89 per dare copertura agli interventi previsti 
nell’ambito dell’Accordo per la Coesione, a valere su fondi FSC 2021

• a Sezione Urbanistica ha richiesto alle amministrazioni inserite nell’Accordo 
trasmissione della documentazione propedeutica all’ammissione a finanziamento per 

•
legati “Strategie Integrate di Sviluppo Urbano Sostenibile (SISUS)” (ex D.G.R. n. 650 del 
04 maggio 2017 avente ad oggetto “Approvazione del Bando Pubblico per la selezione 
delle Aree Urbane e per l’individuazione delle Autorità in attuazione dell’asse 

– – FSE 2014/2020”) è 

•

•

Monitoraggio, come richiesto dal Responsabile Unico dell'Attuazione dell’Accordo

“Strategie Integrate di Sviluppo Urbano Sostenibile (SISUS)” 
(ex D.G.R. n. 650 del 04 maggio 2017 avente ad oggetto “Approvazione del Bando 
Pubblico per la selezione delle Aree Urbane e per l’individuazione delle Autorità in 
attuazione dell’asse prioritario XII – –

2020”), 

“Strategie 
Integrate di Sviluppo Urbano Sostenibile (SISUS)” (ex D.G.R. n. 650 del 04 maggio 
2017 avente ad oggetto “Approvazione del Bando Pubblico per la selezione delle 
Aree Urbane e per l’individuazione delle Autorità in attuazione dell’asse prioritario XII 
– – FSE 2014/2020”)



101928                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025



                                                                                                                                101929Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

(ex D.G.R. n. 650 del 04 maggio 2017 avente ad oggetto “Approvazione del Bando 
Pubblico per la selezione delle Aree Urbane e per l’individuazione delle Autorità in 
attuazione dell’asse prioritario XII – –

2020”), 

“Strategie 
Integrate di Sviluppo Urbano Sostenibile (SISUS)” (ex D.G.R. n. 650 del 04 maggio 
2017 avente ad oggetto “Approvazione del Bando Pubblico per la selezione delle 
Aree Urbane e per l’individuazione delle Autorità in attuazione dell’asse prioritario XII 
– – FSE 2014/2020”)

purché ricadente nell’ambito o negli ambiti previsti 

nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, 
Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, dell’organo di indirizzo politico –
“Provvedimenti della Giunta Regionale”

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Alfredo
Semeraro
19.11.2025
10:43:43
GMT+01:00



101930                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025


